МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№

Иркутск

Об утверждении регионального плана введения и реализации
обновлённых федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего
образования образования

В целях обеспечения методического сопровождения системы
образования Иркутской области в условиях обновления содержания общего
образования и введения обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего
общего образования в Иркутской области, руководствуясь Положением
о министерстве образования Иркутской области, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 14 декабря 2020 года
№ 1043-пп:

1. Утвердить региональный план введения и реализации
обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего, основного общего и среднего общего образования
образования (далее — ФГОС общего образования) в Иркутской области до
2025 года (прилагается).

2. Определить государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования Иркутской области»
Институт развития образования Иркутской области» (далее — ГАУ ДПО ИРО)
(Н.В. Пономарева) региональным оператором, координирующим подготовку к
введению обновленных ФГОС общего образования.

3. ГАУ ДПО ИРО (Н.В. Пономарева) организовать деятельность
консультационного центра, обеспечивающего методическую поддержку школ,
педагогов по вопросам к введению обновленных Ф1 ОС общего образования.

4. Назначить ответственными за проведение мониторинга готовности и
реализации обновленных ФГОС общего образования в общеобразовательных
организациях Иркутской области:

Фирстову Викторию Анатольевну, начальника отдела общего и
дошкольного образования министерства образования Иркутской ооласти,

2

Малых Татьяну Александровну, заместителя директора ГАУ ДПО ИРО.
5. Отделу общего и дошкольного образования министерства

образования Иркутской области (В. А. Фирстова) довести настоящее
распоряжение до сведения руководителей муниципальных органов
управления образованием.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя министра образования Иркутской области Н.К. Краснову.

Министр образования
Иркутской области

УТВЕРЖДЕН
распоряжением министерства
образования Иркутской области ^
от с$ сх?Ре/̂  '< / 3  3 'т-4^4_

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
введения и реализации обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего,

основного общего и среднего общего образования в Иркутской области до 2025 года

№
Срок

исполнения
Наименование мероприятия

Ответственный
исполнитель

Прогнозируемый результат

1 Созлание опганизационной инфраструктуры, обеспечение кадровой поддержки

1 .
Февраль
2023 г.

Разработка и утверждение
регионального плана мероприятий

реализации обновлённых
федеральных государственных
образовательных стандартов

начального общего, основного
общего и среднего общего

образования (далее — ФГОС общего
образования) в Иркутской области

Министерство
образования

Иркутской области,
ГАУ ДПО ИРО

Разработан и утвержден региональный план
мероприятий реализации обновлённых

ФГОС общего образования в Иркутской
области, определена организация-оператор

по сопровождению реализации обновлённых
ФГОС общего образования.

2.
Февраль
2023 г.

Внесение изменений в региональную
дорожную карту реализации

концепций учебных предметов
(предметных областей) в части

реализации обновлённых ФГОС
общего образования

ГАУ ДПО ИРО

Внесены изменения в региональную
дорожную карту реализации концепций

учебных предметов (предметных областей) в
части реализации обновлённых ФГОС

общего образования

3.
Февраль
2023 г.

Внесение изменений в содержание
муниципальных дорожных карт
реализации концепций учебных

предметов (предметных областей) в

Муниципальные
органы управления

образования (далее -
МОУО),

Внесены изменения в содержание
муниципальных дорожных карт реализации
концепций учебных предметов (предметных
областей) в части реализации обновлённых

№ Срок
исполнения

Наименование мероприятия
Ответственный

исполнитель Прогнозируемый результат

части реализации обновлённых
ФГОС общего образования

муниципальные
методические службы

(далее — ММС)

ФГОС общего образования (с обязательным
акцентом на организацию

межмуниципального и межшкольного
взаимодействия по данному направлению

внутри кластера)

4. Март
2023 г.

Создание методической группы
управления деятельностью по

реализации обновлённых ФГОС
общего образования в Иркутской
области в каждом муниципальном

образовании

МОУО, ММС

Создана методическая группа управления
деятельностью по реализации обновлённых

ФГОС общего образования в Иркутской
области в каждом муниципальном

образовании.

5. Март
2023 г.

Разработка и утверждение
муниципальных планов мероприятий

реализации обновлённых ФГОС
общего образования до 2025 года

МОУО

Разработаны и утверждены планы
муниципальные мероприятий реализации

обновлённых ФГОС общего образования до
2025 года

6. Март
2023 г.

Разработка и утверждение планов
мероприятий реализации

обновлённых ФГОС общего
образования до 2025 года в

общеобразовательных организациях
Иркутской области

МОУО,
руководители

общеобразовательных
организаций

Разработаны и утверждены планы
мероприятий реализации обновлённых

ФГОС общего образования до 2025 года в
общеобразовательных организациях

Иркутской области (не менее 90%
общеобразовательных организаций в
каждом муниципальном образовании)

7. В течение
2023 года

Мониторинг нормативно-правового и
организационно-методического

обеспечения введения и реализации
обновлённых ФГОС общего

образования

Министерство
образования

Иркутской области
МОУО

ГАУ ДПО ИРО

Проведен мониторинг нормативно­
правового и организационно-методического

обеспечения введения и реализации
обновлённых ФГОС общего образования,

составлен аналитический отчёт по
результатам

8. В течение
2023 года

Создание и развитие механизмов
поддержки тьюторов, наставников в
условиях сетевого взаимодействия.

ГАУ ДПО ИРО
Разработаны и функционируют механизмы

поддержки тьюторов, наставников в
условиях сетевого взаимодействия,

№ Срок
исполнения

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель Прогнозируемый результат

обеспечивающего введение
обновлённых ФГОС общего

образования

обеспечивающего введение обновлённых
ФГОС общего образования

2. Информационно-методическое сопровождение педагогических и управленческих кадров

9. В течение
2023 года

Выявление профессиональных
потребностей и (или) дефицитов у

педагогических работников,
управленческих команд, сотрудников

ММС по вопросам введения
обновлённых ФГОС общего

образования, в т. ч. для разработки
индивидуальных образовательных

маршрутов

ГАУ ДПО ПРО

Определены профессиональные потребности
и (или) дефициты педагогических

работников, управленческих команд,
сотрудников ММС по вопросам введения

обновлённых ФГОС общего образования, в
т.ч. для разработки индивидуальных

образовательных маршрутов

10.
В течение
2023-2025

гг.

Проведение методических совещаний
с муниципальными методическими

службами по вопросам введения
обновлённых ФГОС общего

образования

ГА У ДПО ИРО
МОУО

Ежемесячно проводятся методические
совещания с муниципальными

методическими службами по вопросам
введения обновлённых ФГОС общего

образования

11.
В течение

2023 г.

Обновление деятельности
муниципальных методических

площадок по вопросам по введения
обновлённых ФГОС общего

образования

МОУО
Функционируют муниципальные

методические площадки по вопросам по
введения обновлённых ФГОС общего

образования

12. В течение
2023 г

Повышение квалификации
управленческих команд по вопросам

реализации обновлённых ФГОС
общего образования

ГАУ ДПО ИРО
МОУО

Проведены практико-ориентированные
курсы повышения квалификации

управленческих команд (не менее 8 групп),
по вопросам введения обновлённых ФГОС

общего образования

13 В течение
2023 г.

Проведение мероприятий по
организации наставничества с целью

повышения профессиональной
МОУО, Проведено не менее 2 мероприятий в

каждом муниципальном образовании

№ Срок
исполнения Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель Прогнозируемый результат

компетентности учителей по
вопросам введения и реализации

обновлённых ФГОС общего
образования

руководители
общеобразовательных

организаций

14.
В течение
2023-2025

гг.

Организация и проведение
региональных образовательных

мероприятий для учителей-
предметников в различных формах

(конференции, мастер-классы,
тренинги, круглые столы и др.) по
вопросам введения обновлённых
ФГОС общего образования, в том

числе с привлечением регионального
методического актива учителей-

предметников

ГАУ ДПО ИРО,
МОУО, ММС

Проведено не менее 4 мероприятий
ежегодно, в т.ч. на основе

межмуниципального сотрудничества в
каждом кластере -  не менее 2-х

мероприятий

15.
В течение
2023-2025

гг.

Методическая поддержка через
проведение образовательных

мероприятий (в различных формах:
конференции, мастер-классы,

тренинги, круглые столы, др.) для
управленческих команд по вопросам
введения и реализация обновлённых

ФГОС общего образования, в том
числе Федеральной основной

общеобразовательной программы
(далее -  ФООП)

ГАУ ДПО ИРО,
МОУО

Проведено не менее одного мероприятия в
год по вопросам введения и реализации

обновлённых ФГОС общего образования

16.
В течение
2023-2025

гг.

Методическая поддержка через
проведение образовательных

мероприятий (в различных формах:
конференции, мастер-классы,

тренинги, круглые столы, др.) для

ГАУ ДПО ИРО,
МОУО

Проведено не менее одного мероприятия в
год по вопросам введения и реализации

обновлённых ФГОС общего образования, в
том числе ФООП

№ Срок
исполнения Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель Прогнозируемый результат

сотрудников муниципальных
методических служб по вопросам

введения и реализации обновлённых
ФГОС общего образования, в том

числе ФООП

17.

В течение
2023-2025

гг.

Консалтинговое сопровождение
педагогических работников,

управленческих команд,
муниципальных методических служб
по вопросам введения обновлённых
ФГОС общего образования на базе
регионального консультационного

центра

ГАУ ДПО ИРО

Организовано консалтинговое
сопровождение педагогических работников,

управленческих команд, муниципальных
методических служб по вопросам введения
обновлённых ФГОС общего образования на

базе регионального консультационного
центра

18.

В течение
2023-2025

гг.

Разработка индивидуальных
образовательных маршрутов

педагогов, приступивших введению
обновленных ФГОС общего

образования

ГАУ ДПО ИРО

Организована разработка индивидуальных
образовательных маршрутов педагогов,
приступивших введению обновленных

ФГОС общего образования

19.
В течение
2023-2025

гг.

Организация деятельности
Многофункционального центра
дистанционной консалтинговой
поддержки работников ИБЦ и

библиотек для информационного
сопровождения введения

обновленных ФГОС общего
образования

ГАУ ДПО ИРО

Функционирует Многофункциональный
центр дистанционной консалтинговой

поддержки работников ИБЦ и библиотек для
информационного сопровождения введения

обновленных ФГОС общего образования

3. Контроль готовности Иркутской области по введению обновлённых ФГОС

20.
В течение
2023-2025

гг.

Обеспечение контроля проведения
мероприятий по организации

стажировок в общеобразовательных
организациях, имеющих

МОУО Обеспечен контроль проведения
мероприятий по организации стажировок в

общеобразовательных организациях.

№ Срок
исполнения

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель Прогнозируемый результат

положительный опыт введения ФГОС
общего образования в пилотном

режиме

имеющих положительный опыт введения
ФГОС общего образования

21.
Сентябрь

2023 г.

Обеспечение контроля
синхронизации содержания

внеурочной и урочной деятельности,
воспитательной работы, а также

содержания программы
дополнительного образования с
целью достижения планируемых

результатов

МОУО

Во всех общеобразовательных организациях
разработаны образовательные программы,

соответствующие требованиям обновлённых
ФГОС общего образования

22.
В течение
2023-2025

гг.

Обеспечение контроля
синхронизации основных

образовательных программ и
программ дополнительного

образования на базе
общеобразовательных организаций,

сущностей НП «Образование»
(центров «Точка роста»,

Кванториумов»)

МОУО

Во всех общеобразовательных организациях
разработаны образовательные программы,

соответствующие требованиям обновлённых
ФГОС общего образования

23.
В течение
2023-2025

гг.

Обеспечение контроля организации
процессов обратной связи через

мероприятия по проведению
информационного-просветительской

работы с родителями, СМИ,
общественностью по вопросам

введения обновлённых ФГОС общего
образования

МОУО,
руководители

общеобразовательных
организаций

Организована регулярная обратная связь
через мероприятия по проведению

информационного-просветительской работы
с родителями, СМИ, общественностью по
вопросам введения обновлённых ФГОС

общего образования

24
Ежегодно в

июле и
декабре

Анализ реализации регионального
плана мероприятий, направленных на
обеспечение готовности Иркутской

Министерство
образования

Иркутской области,

Проведены два совещания по анализу
реализации регионального плана

мероприятий, направленных на обеспечение

№ Срок
исполнения Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель Прогнозируемый результат

области к введению и реализации
обновлённых ФГОС общего

образования

ГАУ ДПО ИРО
МОУО, ММС

готовности Иркутской области к введению и
реализации обновлённых ФГОС общего

образования
—_____________________________4. Информационно-просветительское сопровождение

25. Ежегодно
до 2025 г.

Проведение родительских собраний
на муниципальном и школьном

уровнях по вопросам введения и
реализации обновлённых ФГОС

общего образования

МОУО, директора
общеобразовательных

организаций

В 42 муниципальных образованиях
Иркутской области проведены родительские

собрания по вопросам введения и
реализации обновлённых ФГОС общего

образования

26.
В течение
2023-2025

гг.

Освещение деятельности по
реализации регионального плана в

информационно коммуникационной
сети Интернет, на официальных

сайтах Министерства образования
Иркутской области и ГАУ ДПО ИРО

Министерство
образования

Иркутской области,
ГАУ ДПО ИРО

Освещена деятельность по реализации
регионального плана по формированию и

оценке функциональной грамотности в
информационно коммуникационной сети

Интернет, на официальных сайтах
Министерства образования Иркутской

области и ГАУ ДПО ИРО

27.
В течение
2023-2025

гг.

Опубликование в образовательном,
культурно-просветительском журнале
«Педагогический ИМИДЖ: от идеи к
практике» материалов по подготовке

к введению обновлённых ФГОС
общего образования

ГАУ ДПО ИРО
Опубликованы материалы по вопросам
введения обновлённых ФГОС общего
образования (не менее 2-х материалов)